diário oficial Nº 34.664  67 Terça-feira, 10 DE AGOSTO DE 2021

ii - Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/08/2021.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
ilton Giussepp Stival Mendes da rocha lopes da Silva
Presidente do iGEPrEV/Pa

Protocolo: 687264
iNstitUto de GestÃo PreVideNciÁria do estado do ParÁ

Portaria rr Nº 2.051 de 20 de JUJHo de 2021
dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de rESErVa rEMU-
NErada a PEdido rEfErente ao ProcESSo nº 2021/618186.
o Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
iGEPrEV, no uso de suas atribuições conferidas pela lei complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
i – Transferir para reserva remunerada, a pedido, na mesma graduação,
de acordo com os artigos 1º e 2º da lei nº 5.681/1991 c/c art. 45, §9º,
da constituição do Estado do Pará de 1989; artigos 101, inciso i, e 102
da lei nº 5.251/1985; art. 52, § 1º, alínea “b”, da lei nº 5.251/1985;
art. 1º, inciso ii, do decreto nº 2.940/1983; art. 1º, item i, do decreto
nº 3.266/1984; art. 1º, categoria “a”, do decreto nº 1.461/1981 c/c
PorTaria Nº 001/1999-drH/3 art. 1º da lei nº 8.229/2015; art. 1º, item
i, alínea “f”, do decreto nº 4.490/1986; art. 1º do decreto nº 2.696/1983;
art. 20 da lei nº 4.491/1973, com redação dada pelo art.1º da lei nº
5.231/1985; art. 1º, inciso ii, do decreto nº 4.439/1986, o Subtenente
BM rG 1711950, HildEBraNdo PErEira dE aBrEU, mat. nº 5428688/1,
pertencente ao efetivo do 5º Grupamento de Bombeiro Militar (Marabá),
percebendo nessa situação os proventos mensais de r$14.931,12(quatorze
mil, novecentos e trinta e um reais e doze centavos), conforme abaixo
discriminados:

Soldo de 2º Tenente/BM
Gratificação de Habilitação Militar - 40%

Gratificação de Localidade Especial - 40%
indenização de Tropa - 10%

Gratificação de Risco de Vida - 100%
Gratificação de Serviço Ativo - 30%
representação por Graduação - 35%

Gratificação por Tempo de Serviço - 30%
adicional de inatividade - 35%

Total de Proventos

2.396,55
958,62
958,62
239,66

2.396,55
718,97
838,79

2.552,33
3.871,03
14.931,12

ii – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/08/2021.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
ilton GiusseppStival Mendes da rocha lopes da Silva
Presidente do iGEPrEV/Pa

Protocolo: 687265
iNstitUto de GestÃo PreVideNciÁria do estado do ParÁ

Portaria rr Nº 2.108 de 30 de JULHo de 2021
dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de rESErVa rEMU-
NERADA ex-officio por promoção por tempo de serviço rEf. ao processo
nº 2021/617726.
o Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
iGEPrEV, no uso de suas atribuições conferidas pela lei complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
I – Transferir “ex-offício” para a Reserva Remunerada no mesmo posto,
de acordo com o art. 10, inciso i, §2º e §9º da lei nº 8.388/2016 c/c
art.1º, anexo único da lei nº 7.807/2014; art. 1º, inciso i, do decreto
nº 2.940/1983; art. 1º, categoria “a” do decreto nº 1.461/1981 c/c
PorTaria Nº 001/1999 – drH/3; art. 1º, do decreto nº 2.696/1983; art.
1º, §2º da lei nº 8.229/2015; art. 1º, item i, do decreto nº 3.266/1984;
art. 1º, inciso i, alínea “b”, do decreto nº 4.490/1986; arts. 1º, 2º, 4º e 6º,
da lei nº 5.320/86 c/c art. 94, §2º, da lei complementar nº. 039/2002,
com as alterações dadas pela lei complementar nº 044/2003; art. 20 da
lei nº 4.491/1973, com redação dada pelo art. 1º da lei nº 5.231/1985;
art. 1º, inciso ii, do decreto nº 4.439/1986, do coronel QoPM rG 18339,
MicHEl aNToNio caMarÃo rUffEil, mat. nº 5264170/1, pertencente
ao efetivo da corregedoria da companhia de Policiamento regional Xi da
polícia Militar do Estado do Pará (Soure), percebendo nessa situação os
proventos mensais de r$ 33.870,93 (trinta e três mil oitocentos e setenta
reais e noventa e três centavos), conforme abaixo discriminados:

Soldo de coronel/PM
adicional pelo Exercício do cargo comissionado de comandante

4º BPM (daS. 04) – 10%

  4.854,34
367,76

Gratificação de Habilitação Militar - 50% 2.427,17

Gratificação de Localidade Especial - 40% 1.941,74

indenização de Tropa - 10% 485,43

Gratificação de Risco de Vida - 100%   4.854,34

Gratificação de Serviço Ativo - 30%   1.456,30

representação por Graduação - 60% 2.912,60

Gratificação de Tempo de Serviço - 30% 5.789,90

adicional de inatividade - 35% 8.781,35

Total de Proventos 33.870,93

ii - Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/08/2021.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
ilton Giussepp Stival Mendes da rocha lopes da Silva
  Presidente do iGEPrEV/Pa

Protocolo: 688705

iNstitUto de GestÃo PreVideNciÁria do estado do ParÁ
Portaria rr Nº 2.065 de 30 de JULHo de 2021

dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de rESErVa rEMU-
NErada a PEdido rEfErente ao ProcESSo nº 2021/603188.
o Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
iGEPrEV, no uso de suas atribuições conferidas pela lei complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
i – Transferir para reserva remunerada, a pedido, na mesma graduação,
de acordo com os artigos 1º e 2º da lei nº 5.681/1991 c/c art. 45, §9º,
da constituição do Estado do Pará de 1989; artigos 101, inciso i, e 102
da lei nº 5.251/1985; art. 52, § 1º, alínea “b”, da lei nº 5.251/1985;
art. 1º, inciso ii, do decreto nº 2.940/1983; art. 1º, item i, do decreto
nº 3.266/1984; art. 1º, categoria “a”, do decreto nº 1.461/1981 c/c
PorTaria Nº 001/1999-drH/3 art. 1º da lei nº 8.229/2015; art. 1º, item
i, alínea “f”, do decreto nº 4.490/1986; art. 1º do decreto nº 2.696/1983;
art. 20 da lei nº 4.491/1973, com redação dada pelo art.1º da lei nº
5.231/1985; art. 1º, inciso ii, do decreto nº 4.439/1986, o Subtenente BM
rG 1873352, fEliX TriNdadE BarBoSa, mat. nº 5610095/1 pertencente
ao efetivo do 1ª Seção - comando e Serviço de Bombeiro Militar (cametá),
percebendo nessa situação os proventos mensais de r$14.931,12
(quatorze mil, novecentos e trinta e um reais e doze centavos), conforme
abaixo discriminados:

Soldo de 2º Tenente/BM
Gratificação de Habilitação Militar - 40%

Gratificação de Localidade Especial - 40%
indenização de Tropa - 10%

Gratificação de Risco de Vida - 100%
Gratificação de Serviço Ativo - 30%
representação por Graduação - 35%

Gratificação por Tempo de Serviço - 30%
adicional de inatividade - 35%

Total de Proventos

  2.396,55
  958,62
  958,62
  239,66

  2.396,55
  718,97
  838,79

  2.552,33
  3.871,03
  14.931,12

ii – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/08/2021.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
ilton Giussepp Stival Mendes da rocha lopes da Silva
Presidente do iGEPrEV/Pa

Protocolo: 688706
iNstitUto de GestÃo PreVideNciÁria do estado do ParÁ

Portaria rr Nº 1.343 de 30 de JULHo de 2021
dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de rESErVa rEMU-
NErada a PEdido rEfErente ao ProcESSo nº 2021/385401.
o Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
iGEPrEV, no uso de suas atribuições conferidas pela lei complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
i – Transferir para reserva remunerada, a pedido, na mesma graduação,
de acordo com os artigos 1º e 2º da lei nº 5.681/1991 c/c art. 45, §9º,
da constituição do Estado do Pará de 1989; artigos 101, inciso i, e 102
da lei nº 5.251/1985; art. 52, § 1º, alínea “b”, da lei nº 5.251/1985;
art. 1º, inciso ii, do decreto nº 2.940/1983; art. 1º, item i, do decreto
nº 3.266/1984; art. 1º, categoria “a”, do decreto nº 1.461/1981 c/c
PorTaria Nº 001/1999-drH/3 art. 1º da lei nº 8.229/2015; art. 1º, item
i, alínea “f”, do decreto nº 4.490/1986; art. 1º do decreto nº 2.696/1983;
art. 20 da lei nº 4.491/1973, com redação dada pelo art. 1º da lei nº
5.231/1985; art. 1º, inciso ii, do decreto nº 4.439/1986, o Subtenente
PM rG 19889, EdMilSoN PiNTo doS SaNToS, mat. nº 5396425/1
pertencente ao efetivo da 32ª companhia independente de Polícia Militar
do Estado do Pará (afuá), percebendo nessa situação os proventos
mensais de r$14.931,12 (Quatorze mil, novecentos e trinta e um reais e
doze centavos), conforme abaixo discriminados:

Soldo de 2º Tenente/PM
Gratificação de Habilitação Militar - 40%

Gratificação de Localidade Especial - 40%
indenização de Tropa - 10%

Gratificação de Risco de Vida - 100%
Gratificação de Serviço Ativo - 30%
representação por Graduação - 35%

Gratificação por Tempo de Serviço - 30%
adicional de inatividade - 35%

Total de Proventos

  2.396,55
  958,62
  958,62
  239,66

  2.396,55
  718,97
  838,79

  2.552,33
  3.871,03
  14.931,12

ii – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/08/2021.
dÊ-SE ciÊNcia, rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
ilton Giussepp Stival Mendes da rocha lopes da Silva
Presidente do iGEPrEV/Pa

Protocolo: 688711
iNstitUto de GestÃo PreVideNciÁria do estado do ParÁ

Portaria rr Nº 2.181 de 30 de JULHo de 2021
dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de rESErVa rEMU-
NERADA ex-officio por promoção por tempo de serviço REF. AO processo
nº 2021/577911.
o Presidente do instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
iGEPrEV, no uso de suas atribuições conferidas pela lei complementar
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
I – Transferir “ex-offício” para a Reserva Remunerada, na mesma graduação,
de acordo com o art. 10, inciso iii, §§ 3º e 8º, da lei nº 8.230/2015, e
alterações da lei nº 8.388/2016; art. 1º, inciso iV, alínea “b”, do decreto
nº 2.940/1983; art. 1º, categoria “a”, do decreto nº 1.461/1981 c/c